



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21122022-241271
CG-DL-E-21122022-241271

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 687]
No. 687]

नई दिल्ली, बुधवार, दिसम्बर 21, 2022/अग्रहायण 30, 1944
NEW DELHI, WEDNESDAY, DECEMBER 21, 2022/AGRAHAYANA 30, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 दिसम्बर, 2022

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (473).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 18112 : 2022 उपग्रह प्रसारण प्रेषण के लिए डिजिटल टेलीविजन रिसीवर — विशिष्टि	21 दिसम्बर 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण-1)

[विज्ञापन-III/4/असा./508/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 21st December, 2022

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (473).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 18112 : 2022 Digital Television Receiver for Satellite Broadcast Transmission — Specification	21 December 2022	NA	NA

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization I)

[ADVT.-III/4/Exty./508/2022-23]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21122022-241255
CG-DL-E-21122022-241255

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 677]

नई दिल्ली, मंगलवार, दिसम्बर 20, 2022/अग्रहायण 29, 1944

No. 677]

NEW DELHI, TUESDAY, DECEMBER 20, 2022/AGRAHAYANA 29, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 14 दिसम्बर, 2022

संदर्भ: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS(468).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 649 : 1997 शक्ति विद्युतीय उपकरणों के चुम्बकीय परिपथ के लिए इस्पात चद्दरों की परीक्षण विधि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 5 नवम्बर 2022	09 दिसम्बर 2022	08 मार्च 2023

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण - I)

[विज्ञापन III/4/असा./496/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 14th December 2022

Ref: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS(468).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 649 : 1997 Methods of Testing Steel Sheets for Magnetic Circuits of Power Electrical Apparatus (Second Revision)	Amendment No. 5 November 2022	09 December 2022	08 March 2023

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./496/2022-23]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21122022-241265
CG-DL-E-21122022-241265

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 678]

नई दिल्ली, मंगलवार, दिसम्बर 20, 2022/अग्रहायण 29, 1944

No. 678]

NEW DELHI, TUESDAY, DECEMBER 20, 2022/AGRAHAYANA 29, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 14 दिसम्बर, 2022

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS(469).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1528 (भाग 2) : 2011 उष्मासह सामग्रियों के नमूने लेने की और भौतिक परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 भार के अन्तर्गत दुर्गलनीयता का निर्धारण (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2022	09 दिसम्बर 2022	08 जनवरी 2023

2	आई एस 1528 (भाग 2) : 2011 ऊष्मासह सामग्रियों के नमूने लेने की और भौतिक परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 स्पैलिंग प्रतिरोधक ज्ञात करना (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2022	09 दिसम्बर 2022	08 जनवरी 2023
3	आई एस 1528 (भाग 7) : 2010 ऊष्मासह सामग्रियों के नमूने लेने की और भौतिक परीक्षण पद्धतियाँ भाग 7 नमूने लेने की पद्धति एवं अनुरूपता मानदंड (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2022	09 दिसम्बर 2022	08 जनवरी 2023
4	आई एस 8953 : 2006 वात्या भट्टी के लिए 62 प्रतिशत ईटों और ब्लॉकों की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2022	09 दिसम्बर 2022	08 जनवरी 2023
5	आई एस 14225 : 2017 स्वचल वाहन — ताता लगाने की युक्ति तथा दरवाजा रोकने के संघटक — सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2022	09 दिसम्बर 2022	08 जनवरी 2023

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन III/4/असा./497/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 14th December 2022

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS(469).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1528 (Part 2) : 2011 Methods of Sampling and Physical Tests for Refractory Materials Part 2 Determination of Refractoriness Under Load (Second Revision)	Amendment No. 1 Dec 2022	09 December 2022	08 January 2023

2	IS 1528 (Part 3) : 2010 Methods of Sampling and Physical Tests for Refractory Materials Part 3 Determination of Spalling Resistance (Third Revision)	Amendment No. 1 Dec 2022	09 December 2022	08 January 2023
3	IS 1528 (Part 7) : 2010 Methods of Sampling and Physical Tests for Refractory Materials Part 7 Methods of Sampling and Criteria for Conformity (Second Revision)	Amendment No. 1 Dec 2022	09 December 2022	08 January 2023
4	IS 8953 : 2006 62 Percent Alumina Bricks and Blocks for Blast Furnace — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 Dec 2022	09 December 2022	08 January 2023
5	IS 14225 : 2017 Automotive Vehicles — Locking Systems and Door Retention Components — General Requirements (First Revision)	Amendment No. 1 Dec 2022	09 December 2022	08 January 2023

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./497/2022-23]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21122022-241256
CG-DL-E-21122022-241256

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 679]

नई दिल्ली, मंगलवार, दिसम्बर 20, 2022/अग्रहायण 29, 1944

No. 679]

NEW DELHI, TUESDAY, DECEMBER 20, 2022/AGRAHAYANA 29, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 दिसम्बर, 2022

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS(471).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2818 : 2015 वस्त्रादि — टाट — विशिष्ट (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2022	13 दिसम्बर 2022	12 जनवरी 2023

2	आई एस 9113 : 2012 बख्खादि — पटसन के बोरे का कपड़ा — सामान्य अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 दिसम्बर 2022	13 दिसम्बर 2022	12 जनवरी 2023
3	आई एस 16372 : 2015 बख्खादि — 30 किग्रा तक खाद्यान्न पैक करने के लिए पटसन के बोरे — विशिष्ट	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2022	13 दिसम्बर 2022	12 जनवरी 2023

राजीव शर्मा वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण-I)

[विज्ञापन III/4/असा./499/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 15th December, 2022

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS(471).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2818 : 2015 Textiles — Hessian — Specification (Third Revision)	Amendment No. 1 Dec 2022	13 December 2022	12 January 2023
2	IS 9113 : 2012 Textiles — Jute Sacking — General Requirements (Second Revision)	Amendment No. 2 Dec 2022	13 December 2022	12 January 2023
3	IS 16372 : 2015 Textiles — Jute Bags for Packing up to 30 KG Foodgrains — Specification	Amendment No. 1 Dec 2022	13 December 2022	12 January 2023

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization-I)

[ADVT.-III/4/Exty./499/2022-23]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21122022-241257
CG-DL-E-21122022-241257

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 681]

नई दिल्ली, मंगलवार, दिसम्बर 20, 2022/अग्रहायण 29, 1944

No. 681]

NEW DELHI, TUESDAY, DECEMBER 20, 2022/AGRAHAYANA 29, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 14 दिसम्बर 2022

संदर्भ: HQ-PUB012/1/2020-PUB-BIS(466).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1932 : 2022 पशु आहार घटक के रूप में सरसों और तोरिया के बीज की खली — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	09 दिसम्बर 2022	आई एस 1932 : 1986 पशु आहार घटक के रूप में सरसों और तोरिया के बीज की खली के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	09 जून 2023

2	आई एस 14929 : 2022/आई एस ओ 10572 : 2009 मिश्रित पॉलीओलिफिन रेशों से बनी रस्सियाँ (पहला पुनरीक्षण)	09 दिसम्बर 2022	आई एस 14929 : 2001 बन्नादि — उच्च सामर्थ्य पॉलीओलीफाइन्स की पालीमर की रस्सियाँ — विशिष्टि	09 जून 2023
---	---	-----------------	---	-------------

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण-1)

[विज्ञापन III/4/असा./501/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 14th December 2022

Ref: HQ-PUB012/1/2020-PUB-BIS(466).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawan, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1932 : 2022 Mustard and Rapeseed Oilcake as Livestock Feed Ingredient — Specification (Third Revision)	09 December 2022	IS 1932 : 1986 Mustard and Rapeseed Oilcake as Livestock Feed Ingredient — Specification (Second Revision)	09 June 2023
2	IS 14929 : 2022/ISO 10572 : 2009 Mixed Polyolefin Fibre Ropes (First Revision)	09 December 2022	IS 14929 : 2001 Textiles — High Strength Copolymer Polyolefins Ropes — Specification	09 June 2023

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization-1)

[ADVT.-III/4/Exty./501/2022-23]